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حمله ترامپ به رویکرد بایدن مقابل ایران
رئیس جمهور پیشین آمریکا در یک سخنرانی با مطرح کردن ادعاهایی 
درباره برنامه هسته‌ای ایران، از سیاست‌های دولت آمریکا در قبال مسئله 

هسته‌ای ایران انتقاد کرد.
به گزارش ایسنا به نقل از وبگاه شبکه نیوزمکس، دونالد ترامپ، رییس 
جمهور پیشین آمریکا که در سال ۲۰۱۸ با ناقص تلقی کردن توافق هسته‌ای 
از آن خارج شد و با در پیش گرفتن سیاست »فشارحداکثری«، ضمن 
بازگرداندن تحریم‌های پیشین، تحریم‌های جدیدی علیه ایران اعمال کرد، 
در یک سخنرانی در نشست ترنینگ پوینت اکشن در ایالت فلوریدا به تکرار 
ادعاهای همیشگی‌اش درباره برنامه هسته‌ای ایران پرداخته و گفت: گزارش‌ها 
را بخوانید، آن‌ها]ایران[ تمام مواد]هسته‌ای[ غنی‌شده مورد نیازشان را در 
اختیار دارند. می‌تواند در بازه زمانی بسیار کوتاهی ساح هسته‌ای داشته 
باشند. صحبت چند ماه یا کمتر است. ممکن است الان هم یکی در اختیار 

داشته باشند.
ترامپ با انتقاد از سیاست‌های حزب رقیبش هشدار داد که یک ایران 
هسته‌ای، جهان را بدتر از طوری که »دموکرات‌ها چپ رادیکال کشورمان را 

نابود کردند«، جهان را تغییر خواهد داد.
او در این راستا مدعی شد: به محض‌ این که آن را]سلاح اتمی[ در اختیار 
داشته باشند، قاعده‌ بازی به کلی تغییر می‌کند. این اتفاق بسیار بدیست که 
برای کشورمان افتاده است. کشور ما هیچ گاه در چنین موقعیتی نبوده است.

در حالی که دولت جو بایدن، رییس جمهور فعلی آمریکا بارها از 
سیاست‌های ترامپ در قبال مسئله هسته‌ای ایران انتقاد کرده و با اذعان 
به پایبندی کامل ایران به تعهدات هسته‌ای‌اش ذیل برجام، پیشرفت سریع 
برنامه هسته‌ای ایران  و فاصله گرفتن آن از تعهدات هسته‌ای داوطلبانه‌اش 
در توافق را نتیجه خروج دولت ترامپ از توافق خوانده است، رییس جمهور 
پیشین آمریکا در این سخنرانی با انتقاد از دولت بایدن گفت: ما کشوری 

هستیم که دارد به ایران اجازه ساخت یک سلاح اتمی بزرگ را می‌دهد.
به گزارش ایسنا، انتقاد ترامپ از دولت بایدن در زمینه سیاست‌های آن 
در قبال ایران در پی این مطرح می‌شود که جو بایدن با پیروزی در انتخابات 
مقابل ترامپ در سال گذشته، مذاکرات غیر مستقیم با ایران را جهت بازگشت 
دوجانبه به توافق، در چارچوب مذاکرات وین از سر گرفت. این مذاکرات 
که دور آخر آن میان ایران و آمریکا با تسهیل‌گری اتحادیه اروپا در قطر 
انجام شد، تا کنون به نهایی شدن توافق منجر نشده است. حسین امیر 
عبداللهیان، وزیر امور خارجه ایران پس از انجام این گفت‌وگوها در قطر بیان 
کرد: ما برای رسیدن به توافقی خوب، قوی و پایدار مصمم هستیم و برخلاف 
برخی از ادعاهای طرف آمریکایی، ما هیچ گونه مطالبه زیاده‌خواهانه و هیچ 
گونه مطالبه فرابرجامی مورد ادعای آمریکا را نداریم. وزیر امور خارجه گفت: 
مطالبات ما کاملا در چارچوب توافق سال ۲۰۱۵ است و اگر در حوزه‌ای 
طرف آمریکایی احساس می‌کند موضوع فرابرجامی است ما در گفت‌وگوها 
به طرف آمریکایی تأکید کرده‌ایم که این کشور می‌بایست هر آنچه که مانع 
نفع اقتصادی ایران از برجام می‌شود را بردارد. ما در  رایزنی‌های اخیر بر یک 
موضوع اساسی تمرکز کردیم و آن بحث تضمین موثر از سوی آمریکا در 
حوزه‌های مرتبط با هر آن چیزی است که بخواهد نفع اقتصادی ایران از برجام 

را تحت تأثیر قرار دهد و مطالبه و خواسته ما زیاده‌خواهانه نیست.

ویژه

نیاز بن‌سلمان به کاهش سطح تنش با ایران
یک کارشناس مسائل غرب آسیا، اظهار کرد: به نظر می‌رسد بعد از 
برگزاری ششمین دور مذاکرات ایران و عربستان، زمینه برای دیدار وزیران 
امور خارجه دو کشور در بغداد فراهم شود و در آن مقطع، وزیران امور خارجه 
ایران و عربستان، در قالب بیانیه ای سیاسی از سرگیری روابط دیپلماتیک دو 

کشور را اعلام کنند.
حسن هانی زاده، در گفت‌وگو با ایسنا، با بیان اینکه پس از شانزده ماه 
مذاکره نفس‌گیر و چالشی بین ایران و عربستان در بغداد در حوزه مسائل 
امنیتی و نظامی، قرار است که مذاکرات بین ایران و عربستان در سطح 
سیاسی برگزار شود، گفت:  به نظر می‌رسد بعد از انجام مذاکرات سیاسی در 
ششمین دوره مذاکره بین دو کشور، وزیران امور خارجه ایران و عربستان با 

یکدیگر در بغداد دیدار کنند.
وی با بیان این که تمایل دو کشور برای انجام مذاکرات در سطح سیاسی، 
نشان می‌دهد که دو کشور در بحث رایزنی‌ها در حوزه مسائل امنیتی و نظامی 
به نقطه پایداری رسیده‌اند، خاطر نشان کرد: یکی از مسائل مهم در این زمینه 

تجاوز ائتلاف سعودی به یمن بوده است.
هانی‌زاده به تلاش‌های ایران جهت ایجاد آتش‌بس در یمن و موافقت 
سعودی با این موضوع اشاره و اظهار کرد: این تحولات نشان می‌دهد که 

عربستان به دنبال پایان دادن مشکلات خود با ایران است.
این کارشناس مسائل غرب آسیا با بیان اینکه محمد بن سلمان در آستانه 
رسیدن به سمت پادشاهی عربستان است و تحقق این موضوع نیازمند انجام 
مقدماتی است، خاطر نشان کرد: در همین چارچوب محمد بن سلمان تلاش 
دارد مقدمات لازم را برای رسیدن به مقام پادشاهی عربستان فراهم کند و 
در همین راستا، می‌خواهد برخی از چالش‌های عمده خود در منطقه از جمله 

مشکلاتی که با ایران دارد را حل و فصل کند.
این کارشناس مسائل غرب آسیا در پاسخ به این سوال که در حال حاضر 
چه مسائل سیاسی بین ایران و عربستان مطرح است، اظهار کرد: موضوع 
مقاومت، تلاش اسرائیل برای نفوذ در منطقه، عدم دخالت کشورها در مسائل 
داخلی یکدیگر، احترام به تمامیت ارضی و همچنین تلاش برای حل مسائل 
منطقه از طریق مکانیسم‌های درون منطقه‌ای احتمالا از جمله مسائل سیاسی 
مطرح بین دو کشور است. وی افزود: پیش‌بینی می‌شود که در آینده نزدیک 
دیدار وزیران امور خارجه ایران و عربستان در بغداد برگزار شود و در جریان 
این دیدار بیانیه ای سیاسی به امضای وزیران امور خارجه دو کشور رسیده و 
در همین چارچوب دو کشور روابط دیپلماتیک خود را آغاز و سفارتخانه‌های 

ایران و عربستان بار دیگر در تهران و ریاض بازگشایی شود.

بازی رسانه‌ای آمریکا با نقش فرضی ایران 
در جنگ اوکراین

کوروش احمدی در گفت‌وگو با خبرنگار ایلنا، در پاسخ به این سوال که 
چشم‌انداز آینده برجام را چگونه تصویر می‌کنید و سناریوهای پیش رو 
چیست، گفت: واقعیت این است که نیل به توافق بسیار دشوار شده است؛ 
به نظر می‌رسد که برجام موجود از نظر مسئولان تامین‌کننده منافع کشور 
نیست. تاکید کلی آنها بر »انتفاع اقتصادی کامل از برجام« رمزی است که 
گویای نظرات موجود در میان مسئولان است. این نظر از یک جهت درست 
است و آن اینکه تمرکز برجام صرفا بر مذاکره راجع به تحریم‌های مرتبط با 
برنامه هسته‌ای ایران بود و دیگر موضوعات ادعایی آمریکا مانند تروریسم و 

حقوق بشر و موشک و مانند این‌ها قرار نبود مورد مذاکره قرار گیرد.
وی ادامه داد:  البته بخش مهم تحریم‌ها مانند تحریم بانک مرکزی و 
تحریم نفت و دیگر تحریم‌های بخشی نیز مربوط به برنامه هسته‌ای بود اما 
شبکه‌ای از دیگر تحریم‌های اولیه و ثانویه، از جمله تحریم‌ها علیه سپاه که 
باقی ماند، موجب تردید اکثر شرکت‌ها و بانک‌های بزرگ بین‌المللی برای کار 
با ایران شد. این تردید با توجه به خروج ترامپ از برجام در عمل و ادامه تنش 
سیاسی بین ایران و آمریکا و ایران و اسرائیل و صحبت‌های گاه و بی‌گاه از 
جنگ افزایش یافت. تصور مقامات ظاهرا این است که حالا که تضمینی برای 
انتفاع کامل اقتصادی وجود ندارد و دولت بعدی آمریکا هم ممکن است از 

برجام خارج شود، بازگشت به برجام ممکن است مفید نباشد.
وی افزود: مشکل این است که عدم انتفاع کامل به این معنی امر جدیدی 
نیست و از همان سال ۹۴ مشخص بود که به رغم برجام برخی تحریم‌ها باقی 
خواهد ماند و روشن بود که تحریم‌های باقی مانده می‌توانند موجب تردید 
برخی فعالان اقتصادی خارجی برای کار با ایران باشد. مسئله این است که 
مسئولان دو مشکل فوق‌الذکر را مطرح می‌کنند، اما راه‌حلشان معلوم نیست. 
اگر نظر این است که تا ژانویه ۲۰۲۵ و دولت بعدی آمریکا منتظر بمانیم، 
قطعا اشتباه است. دولت بعدی اگر جمهوری‌خواه باشد، قطعا حاضر به دادن 
امتیازی بیشتر از دموکرات‌ها نخواهد بود. ضمن اینکه بعید است دولت بعدی 
حاضر شود بدون مذاکره، دیگر تحریم‌های اولیه و ثانویه که در برجام رفع 
نشده‌اند، را رفع کند. به علاوه، با توجه به بندهای غروب برجام، اساسا در 
۲۰۲۵ بازگشت به برجام دیگر موضوعیت نخواهد داشت. در نتیجه سناریوی 
موجود ادامه ابهام و بلاتکلیفی، از جمله بلاتکلیفی در کارهای اقتصادی و 

سرمایه‌گذاری در کشور است.

دیدگاه

پولیتیک

سخنگوی وزارت امور خارجه با بیان اینکه گفت‌وگوی 
دو ساعته بین روسای جمهور ایران و فرانسه تحول 
دیپلماتیک قابل توجهی بوده است، گفت: موضع ایران 
در مورد جنگ اوکراین تغییر نکرده است.به گزارش ایرنا، 
نشست خبری ناصر کنعانی سخنگوی وزارت امور خارجه 
دقایقی پیش با حضور خبرنگاران در محل وزارت امور 

خارجه آغاز شد. ‌
وی در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه احیای شتابزده 
برجام آن هم به رغم ادامه سیاست فشار و تحریم‌ها از 
جانب آمریکا چقدر با منافع ملی سازگاری دارد، گفت: 
موضوع موضوع بسیار مهمی است و همواره محل توجه 
است و ما باید در این زمینه تبیین درست و دقیق داشته 
باشیم. در هر حال سیاست اصولی دولت سیزدهم مبنی بر 
این است که اقتصاد و معیشت مردم را به روند مذاکرات 

رفع تحریم گره نزنیم. 
ایران منافع اساسی کشور و ملت را قربانی روند 

شتابزدگی در مذاکرات نخواهد کرد
سخنگوی وزارت امور خارجه افزود: رویکرد دیگر این 
است که جمهوری اسامی به روند مذاکره به عنوان یک 
انتخاب جدی ملتزم و پایبند است و این مسیر را تا زمان 
دستیابی به یک توافق خوب و قوی و پایدار ادامه خواهد 
داد.  جمهوری اسامی در همین راستا  میز مذاکرات را 
ترک نکرده است. روند مذاکرات در وین چند ماه ادامه 
پیدا کرد. گام دیگری از مذاکرات بعد از یک دوره وقفه در 
دوحه قطر انجام شد واقعیت این است که فارغ از مواضع 
رسانه‌ای که به ویژه مقامات دولت آمریکا اتخاذ می‌کنند 
درخصوص روند مذاکرات، فشارهای روانی که  انتظارات و 
توقعات یک‌جانبه‌ای که از دولت جمهوری اسامی ایران 
مطالبه می‌کند مبنی بر اینکه ایران باید سریعا به تصمیم 
برسد و یا تاکید می‌کنند زمان محدود است و باید ایران در 

کوتاهترین مدت جواب دهد. 
اما واقعیت این است که ایران در این زمینه احساسی 
و شتابزده عمل نمی‌کند و منافع اساسی کشور و ملت را 

قربانی روند شتابزدگی نخواهد کرد.
سخنگوی وزارت خارجه افزود: روند گفت‌ و گوها از 
طریق کانال‌های ارتباطی ادامه دارد، مذاکره کننده ارشد 
جمهوری اسلامی ایران با آقای مورا گفت‌وگو‌ها و تماس‌ها 
و تبادل پیام دارد، در سطح وزیر امور خارجه نیز با آقای 
بورل گفت‌وگو و تبادل پیام‌ها در جریان است . پیشنهادات 
مختلفی تا الان رد و بدل شده است و برخی کشورهای 
دیگر هم در سطوح مختلف از جمله وزرای امور خارجه 
کشورها با نگاه دوستانه مبتنی بر مساعی جمیله ورود 
کرده‌اند و دیدگاه‌هایی و پیشنهاداتی را مطرح کرده‌اند 
برای نزدیک کردن دیدگاه‌ها به یکدیگر ابتکاراتی مطرح 

می‌شود.
نزدیک بودن یا دور بودن به توافق مرتبط با 

تصمیم سیاسی دولت آمریکا است
کنعانی بیان کرد: در منطقه ما هم وزرای خارجه 
برخی از کشورهای دوست از جمله عمان و قطر و عراق 
تلاش‌هایی را در این زمینه انجام داده‌اند و می‌دهند، 
کشورهای دوردست دیگری هم در این زمینه در حوزه 
اروپا ورود کرده‌اند به طور مشخص ایتالیا و فرانسه در این 
زمینه تلاش‌هایی را مبتنی بر حسن نیت برای ایجاد نوعی 

نزدیکی بین دیدگاه‌ها را مطرح کرده‌اند. 
هرکدام به سهم خودشان تلاش‌هایی را انجام می‌دهند. 
واقعیت امر این است که ما در رسیدن به یک توافق جدی 
هستیم وخواستار توافق خوب و قوی و پایدار و متضمن 

منافع دولت و ملت جمهوری اسلامی ایران هستیم. 
وی تصریح کرد: ایران انعطاف زیادی در مذاکرات 
داشته است، تاکنون ابتکارات سازنده مختلفی را ارائه 
داده‌ایم و فکر می‌کنیم اگر طرف آمریکایی هم به عنوان 
طرف اصلی در تعیین روند مذاکرات و گفت‌وگوهای رفع 
تحریم به اندازه جمهوری اسامی سازنده و با حسن نیت 
عمل کند و ابتکارات مثبت جمهوری اسلامی ایران واکنش 
مثبت نشان دهد، به توافق نزدیک هستیم. وی تصریح 
کرد: نزدیک بودن یا دور بودن به توافق مرتبط با تصمیم 

سیاسی دولت آمریکا است. 
جمهوری اسامی حتما توافق به فکر می‌کند و 
علاقه‌مند است توافق در آینده نزدیک انجام شود و شکل 
بگیرد اما احساسی عمل نخواهیم کرد و منافع اساسی 

جمهوری اسلامی و ملت را مدنظر قرار خواهیم داد.

هیچ برنامه‌ای برای کاهش سطح روابط
با سوئد نداریم

سخنگوی وزارت امور خارجه در پاسخ به این سوال 
دیگری درباره فراخواندن سفیر جمهوری اسلامی ایران در 
سوئد به تهران در ارتباط با دادگاه حمید نوری گفت: ما 
هیچ برنامه‌ای برای کاهش سطح روابط نداریم. با توجه به 
اهمیت موضوع سرنوشت شهروند ایرانی بازداشت شده در 
سوئد آقای حمید نوری و حکم غیراصولی و غیرسازنده‌ای 
که صادر شده است ما سفیرمان را به تهران برای پاره‌ای از 
مشورت‌ها فرا خوانده‌ایم و فعلا هیچ برنامه‌ای برای کاهش 

روابط سیاسی نداریم.
کنعانی افزود: نگاه ما این است که این مشکل را 
باید در سایه گفت‌وگوی دوجانبه با مقامات کشور سوئد 
حل و فصل کنیم. دیدگاه‌هایمان را به صراحت منتقل 
کردیم گفت‌وگوهای ما در سطوح مختلف سیاسی ادامه 
دارد. مواضع و دیدگاه ما روشن است تاکید کرده‌ایم که 
دیدگاه یک سازمان بدنام و از منظر هویت یک سازمان 
کاملا مشخص و تروریستی نباید مبنای بازداشت و برخورد 
قضایی با یک شهروند بیگناه ایرانی قرار گیرد و صلاحیت 

دادگاه را از نظر قضایی به رسمیت نشناختیم.
وی خاطرنشان کرد: بنابراین اتفاقی که افتاد از نظر 
ما یک اتفاق ناخوشایند در روابط دو جانبه است تاکید 
می‌کنیم که ما تلاش می‌کنیم مقامات سوئد را متقاعد 
کنیم که این روند نادرست را اصاح کنند اما برنامه‌ای 
برای کاهش سطح روابط نداریم هر چند از همه امکانات 
و توانمان متناسب با نیاز شرایط برای آزادی شهروندمان  

استفاده خواهیم کرد.
بازی انحرافی آمریکا درباره پهپادهای ایرانی

کنعانی در پاسخ به سوالی درباره بیانیه وزارت دفاع 
آمریکا درباره موضوع پهپادهای ایران گفت: اساس طرح 
موضوعاتی از این دست را انحرافی می‌دانیم معتقدیم که 
دولت آمریکا با طرح موضوع انحرافی و ایجاد نوعی دوگانه 
سازی‌های جعلی به دنبال استفاده سیاسی از فضا سازی‌ها 
است معتقد هستیم که این فضاسازی‌ها کمکی به صلح و 

ثبات و امنیت در منطقه نمی‌کند.
وی عنوان کرد: از شگردهای دائمی دولت آمریکا، دامن 
زدن به بی‌ثباتی، تمسک به سیاست ایران هراسی، ایجاد 
تنش و بحران در منطقه، تلاش برای بلوک‌بندی‌های 
غیرضروری در منطقه و بازارسازی برای کمپانی‌های 
اسلحه سازی آمریکا است. سخنگوی وزارت امور خارجه 
افزود: معتقدیم این رویکرد و شگرد آمریکا شگرد کهنه 
و نخ‌نمایی است و در این زمینه به عنوان کشوری که با 
همسایگانمان در امنیت شریک هستیم معتقدیم که اساس 
روندی که می‌تواند به تامین امنیت مشترک کمک کند، 
همکاری‌های دسته جمعی و گفت‌وگوهای دو یا چند جانبه 
است. وی ادامه داد: جمهوری اسلامی در دولت سیزدهم 
بر سیاست همسایگی تاکید دارد و در ارتباط با همسایگان 
خلیج فارس هم با حسن‌نیت به‌دنبال رفع سوءتفاهم‌ها و 
گسترش مناسبات است. بنابراین توصیه می‌کنیم دولت 
آمریکا به دوگانه‌سازی‌های جعلی ادامه ندهد و کشورهای 
ما در منطقه به این سیاست‌ها و شگردهای نخ‌نمای دولت 

آمریکا اهمیت نخواهند داد.

ایران برای تامین امنیت اردن نقش مهمی 
ایفا کرده‌ است

سخنگوی وزارت امور خارجه در پاسخ به سوالی مبنی بر 
اینکه پادشاه اردن ضمن ابراز تمایل برای گسترش روابط با 
ایران اتهاماتی علیه نیروهای تحت حمایت ایران در سوریه 
مطرح کرده است، گفت:‌ پادشاه اردن اظهاراتی داشتند 
مبنی بر اینکه کشورهای عربی منطقه اتفاق نظر دارند 
که باید با ایران گفت‌وگو کنند و روابط را گسترش دهند. 
ما قطعاً از نگاه‌های مثبتی از اینگونه استقبال می‌کنیم و 

منتظر اقدامات عملی کشورها خواهیم بود.
کنعانی افزود: کشور اردن از جمله کشورهایی است 
که ما با آن رابطه رسمی داریم و ارتباطات ما در سطوح 
مختلف برقرار است در جلسه دیگری هم به به این موضوع 
اشاره کردم. سیاست اصولی جمهوری اسلامی بر این است 
که روابط را با کشورهای عربی و اسلامی منطقه توسعه 

دهد اردن هم از جمله همین کشورها است.
وی تصریح کرد: جمهوری اسامی ایران امنیت 
کشورهای منطقه را امنیت خود تلقی می‌کند. این سیاست 
اصولی برای ما است. ما اتهامات مبنی بر مداخله  جمهوری 
اسامی در امور داخلی کشورهای عربی را رد می‌کنیم. 
تاکید می‌کنیم اظهارات باید سازنده باشد و منطقه را به 
سمت جلو و به سمت برداشتن گام‌هایی به سمت پیش‌رو 
رهنمون کند. سخنگوی وزارت امور خارجه بیان کرد:  
گفت‌وگو در خصوص اختلاف نظرها از پشت تریبون‌ها و 
میکروفون‌ها کمک کننده نیست. ما همه دوستان منطقه‌ای 
را به انجام گفت‌وگوهای دو و چند جانبه دعوت می‌کنیم 

اگر اختلاف نظری وجود دارد در گفت‌وگوها مطرح شود.
وی تصریح کرد: در خصوص تأمین امنیت منطقه، 
گمان می‌کنیم برای تامین امنیت اردن نقش مهمی ایفا 
کرده‌ایم. اگر نبود نقش تعیین کننده جمهوری اسامی 
ایران در مقابله با تروریسم در سوریه در مقابله با تروریسم 
افراطی‌گری و مقابله با تجزیه طلبی در سوریه و در سرکوب 
کردن تروریسم سیاه در سوریه و در عراق که کشور اردن 
با هر دو کشور همسایه است قطعا امنیت منطقه و اردن 
متاثر می‌شد. کنعانی عنوان کرد: ما اعتقاد داریم جمهوری 
اسلامی ایران در بحث تامین امنیت منطقه نقش سازنده و 
ثبات آفرینی داشته و جمهوری اسلامی به این نقش ادامه 
خواهد داد و از هرگونه ابراز تمایل کشورهای منطقه برای 
تقویت همکاری‌ها و رفع سوء‌تفاهم‌ها و برداشتن گام‌های 

به سمت جلو استقبال می‌کنیم.
گروسی همواره در مورد برنامه‌های برنامه هسته‌ای 

ایران رویکرد غیر حرفه‌ای و غیرمنصفانه دارد
سخنگوی وزارت امور خارجه در واکنش به اظهارات 
اخیر گروسی گفت: جمهوری اسلامی ایران عضو آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی و معاهده عدم اشاعه است و در 
سالیان متمادی با نگاه تعاملی و سازنده و با این نگاه که 
به سوءتفاهمات خاتمه دهد اجازه داد بازرسان آژانس به 

دفعات متعدد و متوالی از مراکز مورد نظر بازدید کنند.
وی ادامه داد: متاسفانه اقدامات سازنده ایران با واکنش 
سازنده و متقابل آژانس و مدیرکل آژانس مواجه نشده 
است. متاسفانه آقای گروسی بارها درباره برنامه هسته‌ای 
ایران مشخصا در ماه‌های اخیر یک رویکرد غیرحرفه‌ای و 

غیرمنصفانه اتخاذ کرده است.
کنعانی تاکید کرد: دیدگاه‌های ایشان کمک کننده 
و سازنده نیست. ایشان علاقه‌مند است هر از چندگاهی 
موضعی راجع به مباحث هسته‌ای ایران مطرح کند. 
معتقدیم در مقابل همکاری سازنده ایران با آژانس، 
مدیرکل آژانس حتما لازم است رویکرد سازنده و تعاملی 
داشته باشد. اظهارات مدیرکل آژانس را فنی و حرفه‌ای 
نمی‌دانیم و ایشان را دعوت می‌کنیم به رعایت اصل بی 
طرفی و انصاف و اجتناب از اظهاراتی که با انگیزه‌های 

سیاسی صورت می‌گیرد.
نشست بعدی ایران و عربستان در سطح رسمی 

و سیاسی در بغداد برگزار خواهد شد
کنعانی در پاسخ به سوالی در مورد ادامه مذاکرات ایران 
و عربستان گفت: پنج دور مذاکرات بین ایران و عربستان 
انجام شد که با میزبانی دولت عراق در بغداد بود و نتایج 
بسیار خوب و دلگرم کننده ای داشته است،بعد از اجلاس 
جده فواد حسین وزیر خارجه عراق با امیرعبداللهیان وزیر 
خارجه کشورمان تماس تلفنی داشت و ایشان را در جریان 

برخی مسائل مرتبط با اجلاس جده قرار داد.
سخنگوی دستگاه دیپلماسی افزود: در این گفت‌وگو 
وزیر خارجه عراق به این نکته اشاره کرد که محمد بن 
سلمان در حاشیه گفت‌وگو در جده اظهار تمایل و آمادگی 
کرده است که گفت‌وگوی رسمی و علنی سیاسی ایران و 
عربستان در نشست بعدی انجام شود.این یک نشانه مثبت 
است و گمان می‌کنیم با توجه به اراده مثبت طرفین برای 
گام عملی به سمت جلو این زمینه فراهم است که نشست 
بعدی را در سطح رسمی و سیاسی در بغداد داشته باشیم و 
گام ملموس و بزرگ در جهت ارتقا و از سرگیری مناسبات 

دو کشور برداشته شود.
سخنگوی وزارت امور خارجه در پاسخ به سوالی در 
مورد شیوع  آبله میمونی به برخی از کشورهای منطقه 
گفت:  مرجع ذیصلاح در خصوص پروتکل‌های بهداشتی 
وزرات بهداشت و ستاد کرونا است و وزارت امور خارجه نیز 

بر اساس تصمیمات و ابلاغیه‌ها عمل خواهد کرد.
فرانسه مایل است نقش کمک کننده‌ای در 

مذاکرات ایفا کند
سخنگوی وزارت امور خارجه درباره گفت و گوی ۱۲۰ 
دقیقه‌ای آیت‌الله رئیسی با مکرون گفت: گفت‌وگوی دو 
ساعته بین روسای جمهور ایران و فرانسه تحول دیپلماتیک 
قابل توجهی بوده است. اخیرا گفت‌وگوی تلفنی را میان 
وزیر امور خارجه کشورمان و همتای فرانسوی خود 
داشتیم. در این گفت و گوی تلفنی همتای فرانسوی این 
نکته را به دکتر امیرعبداللهیان منتقل کرده بودند که آقای 
مکرون دیدگاه‌هایی درخصوص روند مذاکرات دارند که 
می‌تواند برای نزدیک کردن دیدگاه‌های دو طرف اصلی بر 

روند مذاکرات رفع تحریم‌ها کمک کننده باشد.
کنعانی بیان کرد: به همراه انتقال این پیام خود وزیر 
خارجه فرانسه هم نقطه نظرات و دیدگاه‌های تکمیلی خود 
را در این ارتباط ارائه کرد. گفت‌وگوی تلفنی دو رئیس 
جمهور که حدود دو ساعت طول کشید مکمل گفت‌وگوی 
تلفنی دو وزیر امور خارجه در ارتباط با روند مذاکرات رفع 
تحریم‌ها بود. وی خاطرنشان کرد: همانطور که عنوان کردم 
کشورهای مختلفی در منطقه و خارج از منطقه علاقمند 
هستند که با ارائه ابتکاراتی به نزدیک کردن دیدگاه‌های 
طرفین کمک کند تا مذاکرات بتواند به نتیجه مطلوب 
و عملی برسد. برداشت ما این است که در کنار فرانسه 
و گفت‌وگوهایی که از طریق مذاکره کننده اروپایی با 
مذاکره‌کننده ارشد ما صورت می‌گیرد در کنار تماس‌ها و 
تبادل پیام‌هایی که بین وزیر خارجه ما با مسئول سیاست 
خارجی اتحادیه اروپا وجود دارد اینگونه اقدامات و ابتکارات 
توأم با حسن نیت هم می‌تواند به نزدیک کردن دیدگاه‌های 
کمک کننده باشد. سخنگوی وزارت امور خارجه تصریح 
کرد: برداشت ما این است که در شرایط کنونی فرانسه 
مایل این است در کنار سایر تلاش‌هایی که از حوزه‌های 
مختلف و از سوی کشورهای مختلف و طرف‌ها مختلف 
برای نزدیک کردن دیدگاه‌ها انجام می شود، نقش کمک 
کننده‌ای ایفا کند و ما به طور طبیعی از هر طرفی که 
آمادگی داشته باشد و علاقه مند باشد که نقش سازنده 
ایفا کند استقبال می‌کنیم و این گفت‌وگوها هم در 
این چارچوب صورت گرفته و امیدواریم کمک کننده و 

نتیجه‌بخش باشد.

واکنش سخنگوی وزارت خارجه به اظهارات اخیر گروسی:

مدیرکل آژانس انرژی اتمی رویکرد غیرحرفه‌ای دارد

»آنشل ففر« در روزنامه اسرائیلی هاآرتص 
نوشت: اتحاد دفاعی منطقه‌ای که وزیر جنگ 
بنی گانتز و دیگر سیاستمداران اسرائیلی در 
هفته‌های اخیر با عنوان MEAD یا دفاع 
هوایی خاورمیانه درباره آن صحبت کرده‌اند، 
در واقع مدتی است که وجود دارد، فقط 
اسمش عوض شده است. فرماندهی مرکزی 
ایالات متحده که پایگاه پیشروی خود را در 
قطر دارد، به‌عنوان نوعی چتر دفاعی برای 
کشور‌های منطقه تحت مسئولیت خود، در 
خاورمیانه و آسیای مرکزی عمل می‌کند و از 
اوایل سال ۲۰۲۱، اسرائیل بخشی از منطقه 
سنتکام است. به گزارش انتخاب، در ادامه 
این مطلب آمده است: در طول سال گذشته، 
سنتکام پاسخ به تهدیدات دفاع هوایی برای 
متحدان ایالات متحده در منطقه را هماهنگ 
کرده است. در این مرحله، عملیات مشترک 
متکی بر حسگر‌ها و سیستم‌های رهگیریی 
است که قبلًا توسط کشور‌های منطقه 
استفاده شده و یا آن‌هایی که توسط ایالات 
متحده مستقر شده‌اند. این تجهیزات شامل 
رادار باند X ارتش ایالات متحده در کوه کرن 
 Aegis در صحرای نقب و سیستم‌های رزمی

کشتی در دریای سرخ و خلیج فارس، و 
گزینه‌های رهگیری شامل موشک‌های دفاع 
هوایی و جت‌های جنگنده است. کار از طریق 
سنتکام امکان ترکیب کردن انواع اطلاعات 
الکترونیکی جمع‌آوری شده توسط حسگر‌های 
مختلف را فراهم می‌کند و تصویری فوری از 
تهدیدات هوابرد در منطقه به دست داده و 
آن‌ها را رهگیری می‌کند. فوریت در ایجاد 
چنین چارچوبی ناشی از حملات موفقیت 
آمیز هواپیما‌های بدون سرنشین و موشک‌های 
کروز ایران در چند سال گذشته به تاسیسات 
نفتی، شهر‌ها و پایگاه‌های نظامی در عربستان 
سعودی و امارات متحده عربی بود که از 
جهات مختلف از جمله ایران، یمن و عراق 

پرتاب شدند.
کارآیی چارچوب جدید پیش از این در 
فوریه و زمانی مشهود شد که پهپاد‌های ایرانی 
مملو از مواد منفجره در مسیر رسیدن به 
اهدافی در اسرائیل توسط جت‌های جنگنده 
آمریکایی در حریم هوایی عراق رهگیری 
شدند. چند هفته بعد، نشست محرمانه افسران 
ارشد نظامی در مصر برگزار شد که شامل آویو 
کوخاوی، رئیس ستاد مشترک ارتش اسرائیل، 

فرمانده ارتش سعودی و افسرانی از مصر، قطر، 
بحرین و امارات بود. به گفته واحد سخنگوی 
ارتش اسرائیل، یک سال پیش از آن، در 
مارس ۲۰۲۱، اف-‌۳۵های اسرائیلی پهپاد‌های 
ایرانی را بر فراز سایر کشور‌های منطقه 
سرنگون کردند، عملیاتی که »هماهنگ شده 
با کشور‌های همسایه« بود. تاکنون، کشور‌های 
دیگری که بخشی از این چارچوب هستند، 
ترجیح داده‌اند هویت خود را مخفی کنند 
و در تشکیلات امنیتی اسرائیل، این نگرانی 
وجود دارد که رجزخوانی سیاستمداران به این 
همکاری‌ها، به‌ویژه با کشور‌هایی که با سنتکام 
کار کرده، اما روابط دیپلماتیک با اسرائیل 
ندارند – کشور‌هایی مانند عراق، عربستان 
سعودی و قطر – آسیب بزند. کشور‌های 
حاشیه خلیج فارس در حال حاضر سامانه‌های 
رادار و رهگیری دفاع هوایی دارند که از ایالات 
متحده و جا‌های دیگر خریداری کرده‌اند، از 
جمله سامانه ضد موشکی تاد و نسخه‌های 
پیشرفته موشک پدافند هوایی پاتریوت. 
آن‌ها عمدتاً در برابر موشک‌های بالستیک 
مفید هستند، اما در مقابله با تهدید‌های در 
حال تکامل هواپیما‌های بدون سرنشین و 

موشک‌های کروز کارایی کمتری دارند. این 
واقعیت که حملات از جهات مختلف انجام 
می‌شود نیز کار را دشوارتر کرده است. این 
کشور‌ها همچنین به سیستم‌های رهگیری 
گنبد آهنین، دیوید اسلینگ و باراک علاقه‌مند 
هستند. باراک دو هفته پیش علیه پهپاد‌های 
حزب الله که به سمت یکی از سکو‌های گاز 
طبیعی اسرائیل در دریای مدیترانه پرتاب 
شده بودند، استفاده شد. اگر اتحاد این 
پدافند‌های هوایی، کارآیی خود را ثابت کرده و 
رسمی‌تر شود، در اسرائیل صحبت از همکاری 
بسیار جاه‌طلبانه‌تر با کشور‌های عربی، به‌ویژه 
در خلیج‌فارس است. رادار چند ماموریتی 
مورد استفاده در گنبد آهنین و فلاخن داوود 
و رادار شبنم آسمان، قابلیت تشخیص بسیار 

انعطاف پذیرتری ایجاد خواهد کرد. رادار‌های 
بیشتر در خلیج فارس همچنین به این معنی 
است که اسرائیل سریع‌تر از هر گونه حملات 
احتمالی مطلع خواهد شد. در آینده‌ای دورتر، 
صحبت از استقرار رهگیر‌های لیزری است 
که قرار است سال آینده در اطراف غزه در 
مرز جنوبی اسرائیل عملیاتی شوند. نفتالی 
بنت، نخست‌وزیر مستعفی ماه گذشته حتی 
در توییتی از برنامه آینده ماهواره‌ای برای 
رهگیری موشک‌های بالستیک نوشت. او اوایل 
سال جاری در کنفرانس موسسه مطالعات 
امنیت ملی )INSS( گفت: »این نسل جدید 
سامانه‌های دفاع هوایی اسرائیل به متحدان ما 
که در معرض تهدیدات شدید ایران هستند 

نیز کمک خواهد کرد«.

یک روزنامه اسرائیلی مدعی پروژه مشترک ریاض و تل‌آویو علیه پهپادهای ایرانی شد

دست بالای تکنولوژی نظامی ایران در منطقه

سفر قریب‌الوقوع وزیرخارجه ایران به کویت سفیر جمهوری اسلامی ایران در کویت از سفر 
قریب الوقوع »حسین امیرعبداللهیان« وزیر امور 
خارجه کشورمان به کویت خبر داد. به گزارش 
ایرنا، »محمد ایرانی« در گفت و گوی اختصاصی 
با روزنامه »الرای« کویت با استقبال از  بازگشت 
نماینده کویت در سطح سفیر به تهران، انتخاب 
»بدر عبدالله المنیخ« به عنوان سفیر کویت در 
تهران را امری طبیعی برای تقویت روابط دوجانبه 
دو کشور به ویژه در زمینه مسائل سیاسی دانست.  
وی اظهار داشت: کویت سفیر خود را معرفی کرد 
و ما توافق کردیم. سفیر جدید کویت طی چند روز 
آینده وارد تهران خواهد شد.  سفیر ایران در کویت 

با بیان اینکه افزون بر روابط تاریخی دو ملت، روابط 
بین وزیران امور خارجه ایران و کویت مستمر و 
خوب است، گفت: انتظار می‌رود روابط دو کشور 
در سطح بهتری توسعه یابد.  ایرانی با تاکید بر 
اینکه حضور سفیر کویت در ایران فرصتی عالی 
برای توسعه سریع روابط دوجانبه در همه زمینه‌ها 
و در راستای تامین منافع دو کشور است، گفت:  
انشاءالله این آغاز خوبی است.   وی به این نکته 
اشاره کرد که جمهوری اسلامی ایران بیش از یک 

ماه پیش با معرفی »المنیخ« به عنوان سفیر کویت 
در تهران موافقت کرد، گفت که آماده پذیرایی از 
وی برای تسلیم استوارنامه هستیم.  سفیر ایران در 
کویت همچنین از سفر قریب الوقوع »حسین امیر 
عبداللهیان« وزیر امور خارجه ایران به کویت خبر 
داد و افزود: امیر عبداللهیان به زودی به کویت سفر 
خواهد کرد تا در مورد روابط دوجانبه و تحولات 
منطقه رایزنی کند.  وی همچنین اظهار داشت: 
انتظار می‌رود که پس از سفر »علی ساجقه« 

معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان حفاظت 
محیط زیست به کویت، برخی مقامات کویتی به 
تهران سفر کنند و تهران آمادگی دارد تا نتایج 
کارشناسی و تحقیقاتی در زمینه میدان گرد و غبار 
در کشورهای همسایه به ویژه کویت را ارائه و در 
زمینه طوفان شن و خاک با کویت تفاهمنامه امضا 
کند. در همین راستا، پایگاه خبری اماراتی »ارم 
نیوز« با اشاره به انتخاب »بدر المنیخ« به عنوان 
سفیر کویت در ایران، از وی به عنوان یکی از 

دیپلمات های برجسته وزارت امور خارجه کویت 
نام برد. این پایگاه با برشمردن سمت های المنیخ 
در طول دوران فعالیت دیپلماتیک خود در کویت 
نوشت: المنیخ به عنوان دبیر اول سفارت کویت 
در لندن کار می کرد و در سال ۲۰۱۰ میلادی 
که شیخ »محمد صباح السالم الصباح« وزیر امور 
خارجه بود، به سفارت کویت در پرتوریا منتقل شد.  
به نوشته ارم نیوز، المنیخ در وزارت امور خارجه 
کویت سمت مهمی برعهده داشت و همزمان با 
عضویت غیر دائم کویت در شورای امنیت در دوره 
) ۲۰۱۸ تا ۲۰۱۹ میلادی( به عنوان معاون نماینده 
دائم کشور کویت در سازمان ملل فعالیت می کرد.


